
 

 
 

 

GIUNTA REGIONALE 
 

 

 

 

DIPARTIMENTO    RISORSE 
 
 
SERVIZIO INFORMATICA E STATISTICA 
 
 
UFFICIO INFRASTRUTTURE TECNOLOGICHE  
 
 
 
OGGETTO:    Riferimento Determinazione Dirigenziale DPB012/158 DEL 25.09.2019 - Acquisto tramite il  

Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A” dei Servizi di Certificazione 

ISO/IEC 27001:2013 e ISO/IEC 27017 – 27018 -  Società RINA Services S.p.A. -  IMPEGNO di 

spesa. CIG: Z082983211-. 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

 
 

 
PREMESSO che: 

 

 gli organismi organizzativi della Struttura Speciale di Supporto “Sistema Informativo Regionale” ai 
sensi dell’art. 16 della L.R. 77/99 modificata con la Legge n. 35/2014 – sono preposti, tra l’altro, allo 
sviluppo dei Sistemi Informativi Telematici; 
 

 con la Delibera di Giunta Regionale n. 502 del 16.07.2018 il Servizio "Sistema Informativo Regionale 
e Rivoluzione Pubblica Amministrazione", unitamente ai n. 4 Uffici che lo compongono, è stato 
incardinato nell'ambito del Dipartimento Risorse e Organizzazione; 
 

 con D.G.R. n. 270 del 14.05.2020 il Dipartimento Risorse, è stato  articolato in nove Servizi più due 
Uffici di Supporto allo stesso tra cui il Servizio “Informatica e Statistica” con l’Ufficio “Infrastrutture 
Tecnologiche” competente in materia; 

 
 

 



 
CONSIDERATO che: 

 
 

 con Determinazione Dirigenziale DPB012/158 del 25.09.2019 è stato autorizzato l’acquisto - tramite il  
Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione – M.E.P.A” dei Servizi di Certificazione ISO/IEC 
27001:2013 e ISO/IEC 27017 – 27018 -  Società RINA Services S.p.A.; 

 è stato nominato  il Responsabile dell’Ufficio Infrastrutture tecnologiche R.U.P.; 

  è stato prenotato l’impegno di spesa di €.35.965,60 
(trentacinquemilanovecentosessantacinqueeuro/60) comprensivo di IVA al 22%,  sul Cap. 11413- P.D.C. 
1.03.02.19.005 - esercizio finanziario 2020 e 2021, relativo ai Servizi di cui sopra;  
 
 

 VISTA  l’offerta tecnica – economica per la certificazione secondo le norme ISO 9001:2015 – ISO/IEC 
27017 – ISO/IEC 27018 n. 2019/CITPE/134 del 1.07.2019, acquisita agli atti con prot. 0231059/19 
l’8.08.2019 – all. “A”, di cui si prendono in considerazione le condizioni economiche integrate; 
 

 VISTA  l’offerta tecnica – economica per la certificazione secondo la norma ISO/IEC 
27001:2013, acquisita agli atti con prot. 0231111/19 il giorno 08.08.2019 – All. “B”; 

 

 DATO ATTO che con Determinazione DPB012/041  del 17.02.2020 è stato richiesto di impegnare la 
somma di € 35.965,60 (trentacinquemilanovecentosessantacinqueeuro/60) comprensiva di IVA al 22%,  
sul Cap. 11413- P.D.C. 1.03.02.19.005 - esercizio finanziario 2020 e 2021 

 
 
DATO ATTO che a causa della pandemia di Covid 19  i servizi di certificazione  acquistati sono stati 
posticipati di 12 mesi; 
 
CONSIDERATO che nella determina di impegno DPB012/057 del 09.02.2021 con oggetto: “Certificazione 
del sistema gestione servizi  IT - ISO/IEC 20000” con la quale si impegnava la somma di € 7.808,00 
(settemilaottocentoottoeuro/00) comprensiva di IVA al 22%,  effettuata sul Cap. 11413 P.D.C. 
1.03.02.19.005 a favore della Società RINA Services S.p.A.; 
 
 

 VISTA  l’offerta tecnica – economica per la certificazione secondo la norma ISO/IEC 20000-
1:2018, acquisita agli atti con prot. 036867/21 il giorno 02.02.2021 – All. “C”; 
 
 
CONSIDERATO che per mero errore materiale nella determina di impegno DPB012/057 non è stato 
impegnato l’importo necessario per le spese di rimborso pari al 10% del valore globale della prestazione; 
 
RITENUTO necessario procedere ad un  impegno di spesa di €. €.23.326,4 
(ventitremilatrecentoventiseieuro/40)  comprensivo di IVA al 22%,  da effettuarsi sul Cap. 11413 P.D.C. 
1.03.02.19.005 a favore della Società RINA Services S.p.A. così come riportato nella sottostante tabella: 

 
 
 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 

 27001 9001 27017 27018 20000 TOTALE 

Certificazione 
   4.800,00 €     1.400,00 €     1.000,00 €     1.000,00 €  

            -   
€  

     8.200,00 
€  

Visita 12 
mesi    2.300,00 €        800,00 €        600,00 €        600,00 €  

            -   
€  

     4.300,00 
€  

Visita 24 
mesi    2.300,00 €        800,00 €        600,00 €        600,00 €  

            -   
€  

     4.300,00 
€  

Totale 2021    4.800,00 €     1.400,00 €     1.000,00 €     1.000,00 €  
            -   
€  

     8.200,00 
€  

Totale 2022    2.300,00 €        800,00 €        600,00 €        600,00 €  
            -   
€  

     4.300,00 
€  

Totale 2023    2.300,00 €        800,00 €        600,00 €        600,00 €  
            -   
€  

     4.300,00 
€  

Totale + 
spese 2021    5.280,00 €     1.540,00 €     1.100,00 €     1.100,00 €  

   
340,00 
€  

     9.360,00 
€  

Totale + 
spese 2022    2.530,00 €        880,00 €        660,00 €        660,00 €  

   
150,00 
€  

     4.880,00 
€  

Totale + 
spese 2023    2.530,00 €        880,00 €        660,00 €        660,00 €  

   
150,00 
€  

     4.880,00 
€  

con iva 2021    6.441,60 €     1.878,80 €     1.342,00 €     1.342,00 €  

   
414,80 
€  

   11.419,20 
€  

con iva 2022    3.086,60 €     1.073,60 €        805,20 €        805,20 €  

   
183,00 
€  

     5.953,60 
€  

con iva 2023    3.086,60 €     1.073,60 €        805,20 €        805,20 €  

   
183,00 
€  

     5.953,60 
€  

 
DATO ATTO che il presente provvedimento è soggetto agli oneri di pubblicazione, previsti dagli artt. 
26 e 27 del  D.Lgs. 14.03.2013 n. 33, nella sezione “trasparenza” del sito istituzionale; 

 
 

             VISTO che il presente provvedimento è soggetto a tracciabilità finanziaria si riporta di seguito il  
             CIG:  Z082983211; 
 

 
 
per quanto  esposto in premessa: 

 



D E T E R M I N A 

 

 di annullare la determinazione DPB012/041 17.02.2020; 

 di impegnare la somma  di €.23.326,4 ventitremilatrecentoventiseieuro/40) comprensiva di IVA al 
22%,  sul Cap. 11413 P.D.C. 1.03.02.19.005 - esercizio finanziario 2021, 2022 e 2023, nelle seguenti 
modalità:  

 Annualità 2021:  € 11.419,20 (undicimilaquattrocentodiciannoveeuro/20) 

 Annualità 2022:  € 5.953,60  (cinquemilanovecentocinquantatreeuro/60) 

 Annualità 2023:  €  5.953,60  (cinquemilanovecentocinquantatreeuro); 
 

 di trasmettere la presente determinazione al Servizio di Ragioneria Generale per i conseguenti 
adempimenti. 
 

 
 

 

 

Per  il Dirigente del Servizio 

(vacante) 

  Il Direttore del Dipartimento 

    (Dott. Fabrizio Bernardini)  

firmato digitalmente 

 

 

L’Estensore Il Responsabile dell’Ufficio 

Cinzia Di Censo Dott. Luciano Cococcia 

          Firmato elettronicamente          Firmato elettronicamente 

 


